

[Formanden.]11) *Første behandling af:*

Forslag til lov om flytning af Fåborg-Mommark færgeruten til Bøjden-Fynshav.

Formanden meddelte sluttelig planen for tingets øvrige møder i den pågældende uge.

Mødet hævet kl. 15³⁵.

73. møde.

Tirsdag den 27. marts kl. 14.

Formanden: I skrivelse af 26. marts 1962 meddeler økonomiministeren, at han ønsker i folketinget at give en redegørelse for „Økonomisk Årsoversigt, marts 1962“.

Udvalget angående forslag til lov om visse forhold vedrørende gas-, vand- og afløbsinstallationer og dertil hørende kloakledninger har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Udvalget angående forslag til lov om udskrivning af indkomst- og formueskatten til staten for skatteåret 1962-63 har afgivet betænkning over nævnte lovforslag. Eksemplarer er omdelt.

Medlem af folketinget Aage Fogh har meddelt mig, at han ønsker til finansministeren at stille følgende spørgsmål:

„Finder finansministeren ikke — under hensyn til den voldsomme stigning i prisen på jord — anledning til at skærpe bestemmelsen i lov om særlig indkomstskat § 7 A og til at instruere vurderingsmyndighederne om at vurdere den jord, der er egnet til byggegrunde, noget højere, end tilfældet er nu?“

Finder finansministeren det formålstjenligt, at der f. eks. ved udarbejdelse af eksempler på virkningerne af lovbestem-

melserne om grundstigningsskyld spredes kendskab om disse virkninger?“

Spørgsmålet vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

Uden for dagsordenen giver jeg ordet til den højtærede økonomiminister, for at han kan give tinget den i dag anmeldte redegørelse.

Økonomiministeren (Kjeld Philip): Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte nogle bemærkninger i tilslutning til den økonomiske årsoversigt, som i dag omdeles til folketingets medlemmer.

Årsoversigten indeholder ligesom i tidligere år en redegørelse for den økonomiske udvikling her i landet, en oversigt over det internationale konjunkturforløb, der har dannet baggrunden for denne udvikling, samt afsnit om byggevirksomheden og om statsfinanserne. Et afsnit om den økonomiske vækst i Danmark i 1950erne analyserer årsagerne til, at udviklingen har formet sig væsentlig gunstigere i de sidste tre-fire år end i perioden frem til 1957, og drager heraf nogle konklusioner af betydelig interesse for tilrettelæggelsen af den økonomiske politik. Årsoversigten afsluttes af en gennemgang af offentlige investeringsønsker for de kommende tyve år, baseret dels på betænkningerne om trafikinvesteringerne og om undervisningsbyggeri, dels på materiale indsamlet hos styrelserne.

Årsoversigtens hovedafsnit om den danske økonomi i 1961 og forventningerne til 1962 understreger, at forløbet i 1961 har været en fortsættelse af det stærke økonomiske opsving, der tog sin begyndelse i vinteren 1957-58, men at der under denne fortsatte højkonjunktur er sket et brud på den pristabilitet, som kendetegnede de nærmest foregående år. Pengeindkomsterne og den indenlandske efterspørgsel voksede stærkere end produktionen.

Udviklingen rummer således både yderst positive træk og tendenser, der må give anledning til bekymring. Blandt de første falder især den meget høje beskæftigelse og den store stigning i produktionen i øjnene. For de arbejdsløshedsforsikrede arbejdere er antallet af beskæftigede vokset med ca.